Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 016, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

        Designar JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR, Delegado de Polícia, Primeira Classe ,
matrícula nº 45870023, Delegado Adjunto  da Delegacia Especializada de Repressão aos Crimes de Homicídios/
MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo
127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial , no período de 09 a
23 de janeiro de 2023, em razão de gozo de férias de Carlos Delano Gehring Leandro de Souza.

      Campo Grande, MS, 09 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEMS N. 5, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

                   O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora Iara Sônia Marchioretto, matrícula n. 107481021, ocupante do
cargo de Diretora de Regulação e Fiscalização – Saneamento Básico e Resíduos Sólidos, acumulando suas funções,
desempenhar a função de Diretora de Regulação e Fiscalização – Gás Canalizado, Energia e Mineração, no período
de 2 a 11 de janeiro de 2023, em substituição ao diretor Valter Almeida da Silva, matrícula n. 52879021, durante
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990,
para regularização funcional.

                  CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0039, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora MARILDA OZELIA DA SILVA FERNANDES, matrícula n. 85207021, ocupante do cargo de Agente de
Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe E2, nível 7, código 60018, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro
no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274,
de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional
n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/039613/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0040, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

à servidora VERA LUCIA RODRIGUES DEMUNDO, matrícula n. 89457021, ocupante do cargo de Professor, classe
E3, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e
art. 7º, inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos
III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de
2019 (Processo n. 29/032037/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0041, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à
servidora AVANY GARCIA DE LIMA, matrícula n. 11839021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde,
função Cirurgião Dentista, classe F, código 50209, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e
art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I,
II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019
(Processo n. 27/006078/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0042, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora JANICLEIA BARBOSA
FERNANDES, matrícula n. 133487021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/PRI/1/5, código 40390,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de
Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n.
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art.
40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro
de 2019 e art. 26 (Processo n. 31/040528/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0043, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, à servidora
ANADIR SOARES MULLER, matrícula n. 59787022, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/ESP/1/7, código
40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual
de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio
de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “b”,
da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal
n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n.
31/601457/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0044, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à AUZINETE DE FREITAS FERREIRA, representante legal do
filho Heitor Morais Rodrigues, na condição de Companheira de Vilesio Braz de Souza, matrícula n. 96944021,
ocupante do cargo de 2º Sargento-PM, símbolo 644/2SG/3, código 40017, da Secretaria de Estado de Justiça e
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alíneas “a” e “d”, art. 9º, §1º
e §2º, art. 15, “caput”, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, incisos I-A, IV, alínea “I”, §2º, incisos
I e II, alínea “a”, §3º, inciso I, §5º, incisos I, II e III e art. 50-A, ambos da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de
1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as alterações previstas
na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar
de 7 de novembro de 2022 (Processo n. 55/014115/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0045, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM VALDIR MARIM RODE, matrícula n. 73966021, símbolo
644/1SG/1/4, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso I, letras “a”
e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n.
275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/084723/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0046, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 1.159 de 22 de dezembro de 2022, publicado no
Diário Oficial n. 11.021, de 23 de dezembro de 2022, página n. 123, que aposentou à servidora MARIA CONSOLATA
COSTA DE OLIVEIRA, matrícula n. 14209021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe
C1, nível 8, código 60008, lotada na Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter
sido publicado indevidamente (Processo n. 29/021129/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 55/014444/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por EUSA MARIA
FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, matrícula n. 133477021, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde,
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.109/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/014570/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ASTYR GOMES DA
SILVA VIEIRA COELHO, matrícula n. 100174021, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 3.135/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/013845/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA JOSÉ DA SILVA
ULBRECHT, matrícula n. 43910022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 3.063/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 29/075519/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA ALAÍDE
ANDRADE DE SANTANA, matrícula n. 106794022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.112/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 55/007235/2022, INDEFERE o pedido de REVERSÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ANGELA
MATZENBACHER, matrícula n. 122017022, aposentada no cargo de Assistente de Ações Sociais, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.071/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/013831/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por MARCELO
RODRIGUES ARAM, matrícula n. 76631022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-BM,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.054/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/008574/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARLENE CIRIA DE

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.040 10 de janeiro de 2023 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JESUS, matrícula n. 29706021, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.883/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/008707/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por SULMAIA CANO MACHADO, na
condição de filha maior inválida, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.100/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 29/073828/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por EMILIANO MIRANDA DE
CARVALHO, na condição de companheiro, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
3.005/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/013055/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MAURICIO ALEXANDRE TAVARES
CAMPOS, na condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
3.084/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/014132/2022, INDEFERE o pedido de APOSTILAMENTO DE NOME, impetrado por ELIANE IBRAHIM DA
SILVA, matrícula n. 13358022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 3.066/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N.026, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Divulgar a relação dos servidores abaixo mencionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal desta